petrantibus consultum fore, si non tantum iniquitatis sed etiam nullitatis ratione sibi ita prospicerent; egregium vero & pium, si Diis placet, consilium!

## CAPUT VIII.

De

CONTRARIIS ET  
AFFINIBUS.

## THESES. I.

**R** Elicum nunc est ut videamus contraria, quae calculi retractationem tollunt & impediunt.

II. Ea sunt (1.) Renunciatio, si nimirum exceptioni erroris calculi in specie fuerit renunciatum, addito super ipso calculi errore pacto vel stipulatione de ulterius non petendo vel calculando, l. 12. de liber. leg. l. 47. §. 1. de pact. l. 4. §. 4. si quis cauit. l. ult. §. 3. de cond. indeb. & per text. satis nobilem in l. pen C. de pact. ex qua colligitur regula, quod quilibet favori pro se introducto possit renunciare, quae locum non habet, si ipsius renunciantis non tantum interfit, & exceptionem patitur in nonnullis pactis prohibitis in l. 14. & 17. de pact. do-  
tal. item in l. 14. §. 1. solut. matrim. add. Berlich. p. 1. concl. 84. n. 65. & 66. & Jacob. Butrigar. Tractatu Tractatum vol. 1. fol. 205. col. 4.

III. Neq; (2.) calculum retrahere licet, si sententia de aut super errore calculi a Judice ordinario lata transiit in rem judicatam. Non obstat. l. 1. §. 1. quae sent. sine appell. vid. supra cap. 7. th. 10. Dixi notanter a Judice ordinario, quandoquidem id non procedit, si sententia a Judice delegato, ad rationes liquidandas tantum constituto, esset lata, licet namque ab hujus sententia non fuerit appellatum, tamen talis error ob nullitatem in persona judicantis usque ad 30. annos posset retractari, quia delegatus iste erroneam rationem confirmingo, limites suae commissionis excedit, ita Bl. in l. 6. C. de exec. rei jud. n. 2. Munoz. cap. 41. n. 8. & ex hoc latè Perez. in C. de jur. fisc. n. 15. & 16. Tuisch lit. C. concl. 4. n. 20.

IV. (3.) Si super errore calculi ob ipsius intricatam perplexitatem (quae ut potest res dubia etiam est objectum transfigibile, Dn. Struv. Exerc. 6. tb. 56. verb. alias) transactum sit, l. un. C. de error. calc. ibi qd. Dd. add. d. tb. 10. supra cap. 7. Locum tamen adhuc habet revisio erroris calculi, si transactio aperte iniqua & dolo extorta sit, quia

quia transactioni adversatur dolus, propter quem exceptione, replec-  
tatione vel quandoq; actione transactio infirmatur l. 4. & 19. C. de  
transact. Dn. Richter *Detis*, 87. n. 14. 15. nisi de ipso quoque dolo  
transactum sit d. l. 4.

V. (4.) Si error sit modicus, quippe modicus defectus in ratio-  
nibus seu calculo non curatur l. 32. de cond. & dein. Sprenger de mo-  
dic. cap. 5. th. 52. ratio quia modicum neque Prætor neque lex civilis  
curat l. 4. de restit. in integr. l. 3. §. fin. de adm. leg. immo cum nihil  
comparat l. 32. & 82 de V. S. l. 7. §. 2. de trib. action. cap. licet causam  
9. in medio, ibi: nulla vel modica, X. de probation. Quod tamen va-  
riè fallit, prout docet Sprenger d. l. cap. 8. & 9. per tot. Modicum  
autem quid sit propter diversam rerum & personarum qualitatem  
ceriā aliquā regulā comprehendi nequit, sed Judicis arbitrio relinqui-  
tur. Menochi. d. A. J. Q. lib. 2. cas. 145. n. 4. Sprenger dict. loc. cap. i.  
thes. 13. & 14.